
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  93Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

ARAUJO DE SOUSA 143.585.142-00 03 DEVEL FERNANDES SARGES 
329.502.172-49 04 DODANIAS LEITE GONÇALVES 104.909.732-72 05 
EDIVANIA MARIA DOS SANTOS 064.095.884-29 06 EDIWILSON RODRI-
GUES PEREIRA JÚNIOR 038.212.642-41 07 LEXINGTON WASHINGTON DE 
SOUSA MACIEL 980.803.692-91 08 MARIA EURIDICE DAS NEVES OLI-
VEIRA 047.830.502-87 09 MARIA JOSÉ OLIVEIRA SENA 260.480.002-00 
10 MARIA ROSILENE PEREIRA TRINDADE 828.922.371-49 11 NARTREZA 
DE SOUZA MAIA 373.128.552-53 12 NELCILENE DE CARVALHO MARTINS 
728.452.602-53 13 SUELLE PAIXÃO REIS 739.103.252-20, colaboradores
eventuais, Artesãos, para deslocamento de ida de Belém/PA a Fortaleza/
CE, nos dias 24 e 25.09.2023, e no deslocamento de volta, de Fortaleza/
CE a Belém/PA, nos dias 03 e 04.10.2023, com o objetivo de participar das 
vendas e negócios efetuados durante o evento do estande do Pará na Feira 
Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE, em Fortaleza/CE
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 283.753 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de setembro 2023. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 PORTARIA Nº 1436/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1069130
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAUJO RAMOS, MAT.57217289/ MARCELO DENYS PANTO-
JA BARRETO, MAT. 3542658 /ANA CAMILA LIMA SOUZA MAT. 54194475/
MARCOS FLAVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO (MOTORISTA). MAT. 5938895 , 
VIAJARÃO PARA O MUNICIPIO CAMETA NO PERIODO DE 26 A 29/09/2023 
COM OBJETIVO DE - Intermediação de Mão de Obra.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946- : 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 PORTARIA Nº 1432/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1078573
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (OITO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Nazareno do Espírito Santo dos Santos, Gerente, Matrícula: 5946528/1e, 
Neila Nazaré Monteiro da Conceição, Gerente, Matrícula: 5959024/1, os 
quais se deslocarão ao município de Cachoeira do Arari/PA no período de 
29/09 a 07/10/2023, com objetivo de desenvolver atividades do projeto 
Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do 
Brasil – Fase de implantação, CUJO MOTORISTA MARCELO BARROS SAN-
TIAGO , MAT.54195628, REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
:43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 PORTARIA Nº 1433/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1086215
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (DEZ e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Camila Prazeres de Sousa, Nutricionista, Matrícula: 55209167/1; Luiza Fer-
nanda da Cruz Dornelas, Nutricionista, Matrícula: 55209169/1 E Regina Célia 
Maia Pinto, Assistente Social, Matrícula: 54195010, as quais se deslocarão 
aos municípios de Eldorado dos Carajás/PA, Pau D’arco/PA e Nova Ipixuna/
PA no período de 26/09 a 06/10/2023, com objetivo de fortalecer a Gestão 
do SUAS, SINASE e SISAN E apoiar a gestão e visita aos agricultores do PAA 
tradicional e PAA Indígena, CUJO MOTORISTA RAIMUNDO JORGE COCEIÇÃO 
ANDRADE , MAT.3255492, REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

 PORTARIA Nº 1435/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1096548
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Chefia de Gabinete, matrícula nº
5946524/4, Srª. CAMILA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 5946670/1, Co-
ordenadora Sr. HAMILTON TAVARES DE SOUZA, Colaborador Eventual, CPF 
nº 509.228.312-20, Sr. PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 3542668/1 e Srª. JULIANA GALIZA LOPES 
MARTINS, Assistente Administrativo, matrícula nº 54190377/1 que se des-
locarão à cidade de Brasília - DF, para realizarem a apresentação do Pro-
grama “Avança Pará” para 22 (vinte e dois) Ministérios na reunião ordinária 
da CAISAN, no período de 28/09 à 30/09/2023,
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 PORTARIA Nº 1438/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1044850
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ÚRSULA SULEIMA DE ANDRADE SILVA, assistente social, matrícula n. 0 
5890004/1, SILVIA FRANCO SOUSA, Gerente, matrícula n o 5946582/2 
Ag. 024 e JOSÉ RENATO TENÓRIO JORGE, matrícula n. 0 55209172, 
ACOMPANHARÃO o idoso (Manoel Alcântara Morais) acolhido nesta UAPI 
Lar da Providência em visita ao munícipio de origem (Ponta de Pedra), para 
convivência comunitária (amigos), visando a melhoria da qualidade de vida 
do idoso, que acontecerá no período de 27 a 28 de setembro de 2023.
Classificação Orçamentária:
08.241.1505.8865 01759000066-006357 284.189 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 PORTARIA Nº 1439/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1098947
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EVERSON LUÍS MORAES COSTA, Colaborador Eventual, CPF nº 
688.318.622-00, ao município de Parauapebas, para participar da discus-
são e participação em Debate/Palestra sobre o Mercado de Trabalho no 
Pará com destaque para a Empregabilidade no Setor Comércio no período 
de 27/09 à 31/09/2023.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 / 01 500000001 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 991371
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1440 ,DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
INSTITUI A MESA ESTADUAL DE NEGOCIAÇÃO E GESTÃO DO TRA-
BALHO NO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS/ PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDASEASTER, no de suas atribuições legais e regulamentares: 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.128 de 25 de novembro de 
2019 do Ministério da Cidadania, que institui a Mesa Nacional de Gestão 
de Trabalho do SUAS.
CONSIDERANDO a Resolução nº 7, de 18 de maio 2016, do Conselho Na-
cional de Assistência Social – CNAS, que aprova as metas nacionais do Pla-
no Decenal de Assistência Social, dentre as quais a meta de implementar 
as Mesas de Negociação nas três esferas do Governo.
CONSIDERANDO a NOB-RH/SUAS – Instituída pela Resolução CNAS nº 269 


